
                                   Obecné zastupiteľstvo Malé Kosihy 

  Zápisnica 

Z II. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Malých Kosihách, dňa 17.03.2023 o 16:00 hod. 

v zasadacej miestnosti v Malých Kosihách. 

K bodu 1. Zasadnutie otvoril a viedol starosta obce Attila Pszár. Všetci poslanci sú na 

zasadnutí prítomní. 

K bodu 2. Za zapisovateľa bola navrhnutá p. Mišalová, overovatelia Alexandra Koselák 

a Štefan Molnár. Poslanci návrh schválili.  

K bodu 3. Návrh programu schôdze poslanci schválili. 

K bodu 4.  Hlavný kontrolór podal poslancom správu o kontrolnej činnosti za rok 2022. 

Oznámil poslancom, že práca za celý rok 2022 bola dobre odvedená. 

K bodu 5.  Poslanci mali možnosť vopred vidieť inventarizáciu ku dňu 31.12.2022. 

Inventarizáciu za rok 2022 poslanci jednohlasne schválili. 

K bodu 6.  Starosta v krátkosti rozvinul dôležitosť vykonania rozpočtového opatrenia, 

nakoľko sa v obci začne realizácia získanej dotácie ,,WIFI PRE TEBA´´ kde bude treba za 

odvedenú prácu najskôr zaplatiť a až potom bude dotácia obci preplatená. Poslanci bez 

námietok RO č. 1/2023 schválili. 

K bodu 7. Starosta poďakoval poslancom, ktorí pomáhali pri uplynulých akciách ako 

stolnotenisový turnaj a vianočný večierok. Plánovaná urnová stena je v procese, všetky 

papiere sa vybavujú a onedlho sa začne s výstavbou. Š. Molnár sa opýtal, kde presne bude 

stena vystavaná. Attila P. odpovedal, že sa bude nachádzať po pravej strane blízko oplotenia 

a bude určená pre zosnulých do počtu maximálne dvadsať. Dodal, že nie je vylúčené ani 

ďalšie dostavanie steny v budúcnosti, ak bude záujem o kremácie. 

Starosta informoval o kompletnej rekonštrukcii cesty II. a III. triedy od Pastoviec cez našu 

obec, ktorá bude trvať do 2.11.2023 denne od 06:00 do 18:00 s riadenou premávkou. 

Attila P. ďalej v krátkosti informoval o drobných opravách ako napríklad oprava striešky 

skladového priestoru pri kultúrnom dome, plánoch v obci a o dotáciách.   

Poslanci si zaznačili dátumy 22.04.2023- Deň Zeme a dobrovoľný zber odpadkov v obci, 

27.05.2023 kedy OZ Zvonček údolie Ipľa zorganizuje ples v kultúrnom dome, deň 

03.06.2023 –deň detí a športu a 01.07.2023 ako deň obce. 

T. Damek požiadal o zverejnenie všetkých akcií na webovej stránke obce. 

Poslankyňa A. Koselák informovala, že v MŠ by bol záujem o výlet do ZOO Budapešť. 

Starosta zobral na vedomie a nemá námietky voči nápadu. Ak sa rodičia dohodnú, zájazd 

vybaví.  

Starosta dodal, že tento rok má v pláne zorganizovať pre občanov výlet do parlamentu v 

Budapešťi a následne voľný čas na vianočných trhoch.  



Tému nájomné byty nechal na záver, nakoľko ide o rozsiahlu debatu. Poslanci dostali 

v predstihu vytlačenú ponuku jednej firmy na výstavbu nájomných bytov.  Ide o prvú 

nezáväznú ponuku bez ceny a s opisom postupu celej dotácie a priebehu. Poslanci diskutovali 

medzi sebou. Damek T. sa opýtal, kam sa plánujú byty vystavať. Attila P. odpovedal, že na 

miesto budovy bývalého presa. M. Czibulya sa vyjadril, že je to dokonalý priestor. 

F. Podhorský sa vyjadril, že tento druh postupu  získania dotácie a bytov ako je v tejto ponuke 

od pána J. Gálisa je pre našu obec nebezpečná. Informoval poslancov o možných postupoch 

a riešeniach. Dodal, že samotný nápad bytov je dobrý, avšak táto firma nefunguje na dobrom 

systéme pre nás. Na Slovensku je pár firiem, ktoré by nájomné byty vedeli zrealizovať od 

A po Z ale s garanciou.  

Starosta dodal, že naďalej bude hľadať riešenia a informácie od okolitých obcí, kde nájomné 

byty už zrealizované sú. 

K bodu 8 Na záver sa starosta poďakoval za účasť a zasadnutie ukončil. 

 

Overovatelia zápisnice: Alexandra Koselák ..................................... 

    Štefan Molnár  ..................................... 

Zapisovateľ:   Jana Mišalová  ..................................... 

 

Starosta obce 

Pszár Attila 


